Os salários dos empregados das categorias profissionais convenentes vigentes

em 1º de outubro de 2024, seräão corrigidos a partir de 1º de outubro de 2025,

obedecendo aos critérios abaixo:

1. Para os empregados cujos salários vigentes em outubro de 2024

alcançavam até R$ 8.185,00 (oito mil, cento e oitenta e cinco reais): 5,10%

(cinco inteiros e dez centésimos por cento), aplicável sobre o salário de outubro

de 2024.

2. Para os empregados cujos salários vigentes em outubro de 2023

alcançavam acima de R$ 8.185,00 (oito mil, cento e oitenta e cinco reais):

5,10% (cinco inteiros e dez centésimos por cento): será concedido um aumento

ou reajuste salarial no valor de R$ 418,00 (quatrocentos e dezoito reais), em

1º de outubro de 2025.

§ 1° -O empregado admitido após 1º de outubro de 2024 terá como limite o

salário corrigido do empregado exercente da mesma função, admitido

anteriormente a 1º de outubro de 2024.

Na hipótese de o empregado não ter paradigma, ou em se tratando de empresaconstituída e em funcionamento depois de 1º de outubro de 2024, será adotado

[...]

A partir da vigência da presente Convenção, nenhum empregado, excetuando-
se o aprendiz, o empregado aluno e o office-boy, contínuo ou mensageiro, terá
o salário de ingresso inferior ao adiante especificado:

a) Para cada estabelecimento que contava em 30/09/2025 com até 10
(dez) empregados, R$ 1.728,00 (um mil, setecentos e vinte e oito reais) por
mês, a partir de 1° de outubro de 2025, para a jornada de trabalho de 220
(duzentos e vinte) horas mensais.

b) Para cada estabelecimento que contava em 30/09/2025 com mais de 10(dez) e até 400 (quatrocentos) empregados, R$ 1.770,00 (um mil, setecentos
e setenta reais) por mês, a partir de 1º de outubro de 2025, para a jornada detrabalho de 220 (duzentos e vinte) horas mensais.

c) Para cada estabelecimento que contava em 30/09/2025 com mais de
400 (quatrocentos) e até 1.000 (mil) empregados, R$ 1.888,00 (um mil,oitocentos e oitenta e oito reais) por mês, a partir de 1º de outubro de 2025,para a jornada de trabalho de 220 (duzentos e vinte) horas mensais.

Para cada estabelecimento que contava em 30/09/2025 com mais de 1000
(mil) empregados, R$ 2.335,00 (dois mil, trezentos e trinta e cinco reais) pormês, a partir de 1º de outubro de 2025, para a jornada de trabalho de 220(duzentos e vinte) horas mensais.

CLÁUSULA TERCEIRA – PAGAMENTO DE SALÁRIO

Quando o pagamento de salários houver sido estipulado por mês, deverá serefetuado até o 5º (quinto) dia útil subsequente ao mês vencido.